
 

1 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
 

Proc. Licitatório n.º 0123/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 065/2025 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de instalações elétricas temporárias e locação 
de materiais elétricos, para atender as festividades alusivas em comemoração ao Réveillon 2026, a ser 
realizado no Balneário Municipal de Rosana – SP, com exclusiva participação de microempresa e/ou 
empresa de pequeno porte, conforme especificações constantes neste edital e seus anexos. 
 
 
Na data de 15 de dezembro de 2025, às oito horas o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
 

Portaria Data Nome Cargo 
4020 04/07/2025 MARCOS SERAFIM FERNANDES Membro 
4020 04/07/2025 RODRIGO SILVA DE OLIVEIRA Pregoeiro 
4020 04/07/2025 ROSELENE JOSE BENVINDO DA SILVA Membro 
4020 04/07/2025 TABATA TATIANE PEREIRA Membro 

 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 
 
CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

 
Sim 

CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 
CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 

ME 
616.876.429-15 

20.146.655/0001-80 
4534945 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas 
recebidas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame 
da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, 
passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, 
conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1  CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 58.046,30 Classificado 
S 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 

 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:00:41) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:01:19) 
Bom dia senhores licitantes, favor permanecerem conectados, pois às 08:30 horas (horário de Brasília) iniciaremos as rodadas de lances. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:01:38) 
Vale ressaltar que todas as comunicações com o pregoeiro e equipe de apoio será feita única e exclusivamente pelo chat do sistema, conforme item 6.6. do 
presente edital. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:17) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:21) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 



 

2 
 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:21) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:47) 
Está aberto o item para efetuar seus lances, fique a vontade. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:37:28) 
Está aberto o item para efetuar seus lances, fique a vontade. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:41:26) 
Por gentileza, melhore o preço, se possível. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:43:35) 
Por gentileza, melhore o preço, se possível. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 08:48:00) 
Melhor oferta Senhor Pregoeiro. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:52:18) 
Prezada(o) tendo em vista que nesta etapa de negociação a empresa já é identificada, notamos que sua empresa participa da estimativa de preço médio 
elaborada pela secretaria de engenharia com preço ofertado de R$ 51.100,00, levando em consideração que a cotação está datada de 21/11/2025, teria 
que fechar nesse referido valor. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:52:47) 
Se possível efetuar o lance, até as 09:00 horas. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 08:53:48) 
Ok Senhor Pregoeiro. Confirma o valor. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:54:32) 
O lance deverá ser efetuado por vocês, em campo apropriado, por gentileza. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:54:37) 
Ok 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:55:05) 
Aguardem conectados para averiguação dos documentos de habilitação. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 08:55:21) 
Efetuado lance. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:08:08) 
O contrato social não foi anexado, por gentileza encaminhe aqui no chat. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:08:42) 
Ou ato constitutivo, ou outro documento que confirme a constituição da empresa. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:18:01) 
Por gentileza anexar até as 09:30. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:21:44) 
Senhor Pregoeiro, a microempresa CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915, CNPJ: 20.146.655/0001-80, foi originalmente constituída como 
MEI - Microempreendedor individual, e em 31/12/2023 desenquadrada, migrando para o regime de microempresa optante pelo Simples Nacional. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:22:04) 
Não consta ato constitutivo arquivado na Junta Comercial porque a empresa foi constituída regionalmente como MEI - microempreendedor individual, e a 
migração para microempresa é feita por desenquadramento dentro do portal do Simples nacional. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:22:55) 
Sendo assim, o documento "Ficha Cadastral Completa" é o documento que confirma a constituição da empresa. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:23:12) 
Anexo 
FICHA CADASTRAL NIRE - emissão 11.12.2025.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:23:41) 
O mesmo já foi apresentado hein outros processos e aceito. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:24:23) 
Entendi, além do documento que apresentaram Ficha Cadastral, tem algum outro que possa apresentar? 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:25:25) 
Algum documento que foi arquivado? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:29:28) 
Um momento, vou verificar com o contador. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:35:13) 
Ok, aguardo. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:37:53) 
Segundo o contador, seria esse mesmo. O arquivamento feito foi do desenquadramento, que é automático. Como não foi realizado nenhuma outra 
alteração até o momento na empresa, segue como válido a Ficha Cadastral Completa. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:38:07) 
Ele me enviou esse outro documento. vou anexar. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 09:38:19) 
Anexo 
VisualizaTicket (1).pdf 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:38:55) 
ok 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:48:20) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:59:04) 
Por gentileza, providenciar a planilha de readequação de preços. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:59:12) 
O quanto antes, para finalizarmos a sessão. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 10:01:45) 
Ok 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 10:14:56) 
Estamos no aguardo. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 15/12/2025 10:16:16) 
Anexo 
PROPOSTA REAJUSTADA.pdf 
 
Lote / Item 1 



 

3 
 

Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:21) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:21) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:30:21) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:33:14) 
Está aberto o item para efetuar seus lances, fique a vontade. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:37:19) 
Está aberto o item para efetuar seus lances, fique a vontade. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:40:21) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:41:07) 
Continua prorrogação de lances, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:41:07) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:41:30) 
Por gentileza, melhore o preço, se possível. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:43:22) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:43:28) 
Continua prorrogação de lances, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:43:28) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:43:30) 
Por gentileza, melhore o preço, se possível. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:46:04) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 08:46:39) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:55:26) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:55:55) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 08:56:08) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:12:12) 
O contrato social não foi anexado, por gentileza encaminhe aqui no chat. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:12:20) 
Ou ato constitutivo, ou outro documento que confirme a constituição da empresa. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:17:52) 
Por gentileza anexar até as 09:30. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:49:20) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:49:20) 
20.146.655/0001-80  
CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915  
Melhor oferta: R$ 51.100,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 09:49:20) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 09:49:20) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:51:41) 
Por gentileza, providenciar a planilha de readequação de preços. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 15/12/2025 09:52:07) 
O quanto antes, para finalizarmos a sessão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 15/12/2025 09:59:21) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

   CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915  57.000,00 Lance 15/12/2025 
08:38:04 

   CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915  55.000,00 Lance 15/12/2025 
08:44:02 

   CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 7,09 51.100,00 Negociado 15/12/2025 
08:54:18 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 



 

4 
 

As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
 

Proposta para todos os itens 
 

 
0,00 

 
Não Realizado 
  

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 
o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
 CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 ME CLARICE FERREIRA NEVES 

FERRO 
Habilitado 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi comunicado que seria encaminhado para autoridade competente para Adjudicação 
e Homologação. 
 

RECURSO 
À vista da habilitação, foi comunicado que seria encaminhado para autoridade competente para Adjudicação 
e Homologação. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

CLARICE FERREIRA NEVES FERRO 61687642915 
CNPJ: 20.146.655/0001-80 
LINDO CONTI, 1436 - RESIDENCIAL BAOBA, TEODORO SAMPAIO - SP, CEP: 19280-000 
Telefone: (18)98148-1143 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  51.100,00 
 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
MARCOS SERAFIM FERNANDES 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025 

 
 
 
________________________________________________ 
RODRIGO SILVA DE OLIVEIRA 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025 

 
 
 
________________________________________________ 
ROSELENE JOSE BENVINDO DA SILVA 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025 

 
 
 
________________________________________________ 
TABATA TATIANE PEREIRA 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 4020 DE 04/07/2025 

 


